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Agenţia de Dezvoltare Regională Nord-Vest - 
organizaţie regională de utilitate publică

• Din 2007, Agenţia de Dezvoltare Regională (ADR) Nord-Vest 
îndeplineşte rolul de organism intermediar pentru Programul 
Operaţional Regional (POR) 2007-2013 finanţat în cadrul fon-
durilor destinate statelor membre ale Uniunii Europene – aşa-
numitele fonduri structurale.
Începând din 1999, Agenţia este autoritate de implementare 

a fondurilor de preaderare, în 
cadrul programelor Phare şi gu-
vernamentale (programele Phare 
vor continua să fie implementate, 
în paralel, cel mai probabil până 
în 2009). 
Beneficiarii noştri sunt în princi-
pal administraţiile publice locale, 
dar şi întreprinderi mici şi mijlocii 
şi organizaţii ne-guvernamentale. 
Resursele de finanţare ale ADR 
Nord-Vest includ contribuţiile Con-

siliilor Judeţene din Regiunea Nord-Vest, contractul cu Ministerul 
Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Locuinţelor (fostul Minister al 
Integării Europene) şi alte surse cum sunt proiectele proprii.
Ca organizaţie regională de sine stătătoare, înfiinţată în confor-
mitate cu Legea dezvoltării regionale 151/1998 prin Hotărârea nr. 
4/ 16.12.1998 a Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regi-
unii de Dezvoltare Nord-Vest, ca organism de utilitate publică, 
cu personalitate juridică, ce acţionează în domenii specifice 
dezvoltării regionale, Agenţia are propriile Valori şi Misiune după 
care se conduce în activităţile sale.

Misiunea Agenţiei
Agenţia de Dezvoltare Regională Nord-Vest, organism executiv al 
Consiliului pentru Dezvoltare Regională, prin competenţele sale 
de planificare strategică este forţa motrice a dezvoltării durabile 
a regiunii. 
Agenţia susţine dezvoltarea şi interesele de dezvoltare ale 
comunităţilor locale, fiind puntea de legătură între acestea, 
autorităţile naţionale şi instituţiile europene relevante. 
Agenţia de Dezvoltare Regională Nord-Vest urmăreşte imple-
mentarea politicilor de coeziune economică şi socială la nivelul 
regiunii, promovează şi implementează programe de dezvoltare 
şi asigură serviciile necesare comunităţilor şi investitorilor pentru 
maximizarea beneficiilor economice şi sociale la nivelul regiunii. 

Valorile Agenţiei
Implicarea, Parteneriatul şi Comunicarea sunt elemente esenţiale 
în îndeplinirea misiunii noastre.
Verticalitatea si fermitatea caracterizează relaţiile noastre profe-
sionale.
Solidaritatea este principiul care stă la baza cooperării cu parten-
erii noştri.
Destinatarii serviciilor noastre au întotdeauna prioritate. 
Creativitatea şi inovarea sunt ,,marca” noastră instituţională. 

Consiliul pentru Dezvoltare Regională (CDR)

Este organismul deliberativ la nivelul Regiunii de Dezvoltare 
Nord-Vest (Transilvania de Nord), constituită prin asocierea 
voluntară a comunităţilor locale din cele şase judeţe componen-
te: Bihor, Bistriţa-Năsăud, Cluj, Maramureş, Satu Mare şi Sălaj – 
aproape 2,8 milioane locuitori.

  

Organismul Intermediar pentru Programul 
Operaţional Sectorial de Mediu Cluj-Napoca, 
Regiunea Nord-Vest

Organismul Intermediar pentru Programul Operaţional Sectorial 
de Mediu Cluj-Napoca, Regiunea Nord-Vest (OI POS Mediu Cluj-
Napoca), instituţie aflată în subordinea Ministerului Mediului şi 
Dezvoltării Durabile (MMDD), în conformitate cu HG 497/2004 şi 
HG 368/2007, îndeplineşte un rol important în implementarea 
Programului Operaţional Sectorial de Mediu (POS Mediu) la nivel 
regional, acţionând ca interfaţă între Autoritatea de Management 
(MMDD) şi beneficiari. 

Responsabilităţile principale ale OI POS Mediu Cluj-Napoca 
sunt legate de programare, evaluare, monitorizare tehnică şi 
financiară a proiectelor, informare şi publicitate POS Mediu, la 
nivelul Regiunii Nord-Vest.
Obiectivul global al POS Mediu îl constituie protecţia şi 
îmbunătăţirea calităţii mediului şi a standardelor de viaţă în 
România, urmărindu-se conformarea cu prevederile acquis-ului 
de mediu. 

În vederea atingerii acestui obiectiv, s-au identificat următoarele 
axe prioritare:
• extinderea şi modernizarea sistemelor de apă şi apă uzată; 
• dezvoltarea sistemelor de management integrat al deşeurilor şi 
reabilitarea siturilor contaminate istoric;
• reducerea poluării şi diminuarea efectelor schimbărilor cli-
matice prin restructurarea şi reabilitarea sistemelor de încălzire 
urbană pentru atingerea ţintelor de eficienţă energetică în 
localităţile cele mai afectate de poluare; 
• implementarea sistemelor adecvate de management pentru 
protecţia naturii;
• implementarea infrastructurii adecvate de prevenire a riscurilor 
naturale în zonele cele mai expuse la risc;
• asistenţă tehnică.

Bugetul total al POS Mediu pentru perioada de programare 
2007-2013 este de aproximativ 5,6 miliarde Euro (4,5 miliarde 
Euro reprezintă sprijinul comunitar, restul provenind din bugetul 
naţional). 

Ca în fiecare număr al buletinului informativ ClujNetworking4Europe, şi de această dată ne propunem să oferim prezentarea activităţii 
de informare europeană a diverselor instituţii, organizaţii, centre din judeţul Cluj care sprijină publicul larg în găsirea unor informaţii 
relevante în domenii de interes legate de Uniunea Europeană şi relaţia UE cu România. În acest număr, ne concentrăm atenţia asupra 
institutiilor cu rol de organism intermediar in implementarea programelor operationale sectoriale.  
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Oportunităţi de finanţare pentru educaţie şi 
formare profesională 

Cine suntem?
Organismul Intermediar POSDRU este o structură a  Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, cu reprezentare regională, 
care gestionează, prin delegare, funcţii specifice de gestiune a 
intervenţiilor de tip Fondul Social European (FSE) pentru do-
meniul educaţiei şi formării profesionale în cadrul Programului 
Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane (POS 
DRU) 2007-2013, axele prioritare 1 şi 2, cu excepţia  domeniilor de 

intervenţie 2.1 şi 2.3. 
La nivelul regiunii Nord-Vest îşi 
desfăşoară activitatea Unitatea 
Regională POS DRU Nord-Vest, 
organizată în cadrul ISJ Cluj, în 
coordonarea Direcţiei Organismul 
Intermediar POS DRU, care are ca arie 
de acoperire judeţele: Bihor, Bistriţa-
Năsăud, Cluj,  Maramureş, Satu-Mare 
şi Sălaj.

Ce facem?
Unitatea Regională POS DRU Nord-Vest desfăşoară activităţi 
privind:
• informarea şi instruirea potenţialilor beneficiari de proiecte 
(şcoli, licee, ISJ-uri, CCD-uri, universităţi, ONG-uri, IMM-uri etc.) 
cu privire la modalitatea de accesare a fondurilor, destinate 
dezvoltării resurselor umane, prin POS DRU 2007-2013;
• asistenţă generală acordată pentru întocmirea proiectelor prin 
POS DRU;
• gestionarea proiectelor primite de la beneficiari;
• monitorizarea activităţilor proiectului pe parcursul derulării lui;
• verificarea operaţiunilor şi validarea cheltuielilor, realizate în 
cadrul proiectului. 

Ce tipuri de proiecte puteţi dezvolta?
Finanţarea prin POS DRU 2007-2013 vizează proiecte pentru:
• dezvoltarea resurselor umane din educaţie prin formare, recon-
versie profesională etc.;
• dezvoltarea ofertelor educaţionale şi de formare profesională;
• prevenirea şi combaterea părăsirii timpurii a şcolii, inclusiv prin 
sprijin pentru familiile aflate în dificultate şi copii acestora etc.
Detalii suplimentare: www.posdru.edu.ro

Ce trebuie să ştiţi?
Aspecte practice privind realizarea proiectelor:
• modalitatea de selecţie a proiectelor este bazată pe principiul 
„primul venit, primul servit” pentru proiectele eligibile;
• modalitatea de plată este cea de rambursare a cheltuielilor 
efectuate de beneficiar.

Unde ne găsiţi?
Adresă: Cluj-Napoca, Piaţa Ştefan cel Mare, nr.4, et.2, birourile 
19, 20, 21 
Telefon: 0364-116445 & 0752 440 717
Fax: 0364-116445 
E-mail: oiposdru.nordvest@gmail.com sau nordvest@oiposdru.
edu.ro 
Web site: www.posdru.edu.ro 

  

Organismul Intermediar Regional pentru 
Programul Operaţional Sectorial pentru 
Dezvoltarea Resurselor Umane - Regiunea 
Nord-Vest

• Organismul Intermediar Regional pentru Programul Operaţional 
Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane - Regiunea Nord-
Vest denumit OIR POS DRU Regiunea Nord-Vest înfiinţat în baza 
HG 1878/2006 funcţionează ca instituţie publică deconcentrată 
în subordinea Ministerului Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse 
asigură aplicarea unitară în teritoriu a atribuţiilor delegate de 
către Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional 
Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. 
Totodată, îndeplineşte şi rolul de Autoritate de Implementare 
pentru programele de preaderare  PHARE 2004-2006 Dezvoltarea 
Resurselor Umane. Regiunea Nord-Vest are în aria de acoperire 
judeţele: Cluj, Bistriţa, Bihor, Sălaj, Maramureş şi Satu Mare.

• Atribuţiile delegate de OIR POS DRU Nord-Vest includ: lansarea 
regională, evaluarea, selecţia, contractarea, managementul 
financiar şi controlul proiectelor finanţate prin programul PHARE 
2004 - 2006 Componenta Dezvoltarea Resurselor Umane, 
pregătirea promotorilor de proiecte, constituirea portofoliului de 
proiecte, monitorizarea programului, informarea şi publicitatea, 
managementul implementării programului şi performanţei aces-
tuia, evaluarea, selecţia, contractarea, managementul financiar şi 
controlul proiectelor finanţate prin FSE în cadrul POSDRU.

• România va primi în perioada 
2007-2013, prin Fondul Social 
European peste 3 miliarde euro 
care vor finanţa două programe 
operaţionale. Este vorba despre 
Programul Operaţional Sectorial 
pentru Dezvoltarea Resurselor 
Umane (POS DRU) implementat 
de Ministerul Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse şi de 
Programul Operaţional Dezvol-

tarea Capacităţii Administrative, 
implementat de  Ministerul Administraţiei şi Internelor, în calitate 
de Autorităţi de Management. 

• Programul Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007 - 2013 este structurat pe 7 axe prioritare, fiecare axă 
divizându-se în domenii majore de intervenţie, implementate 
de Organismele Intermediare ale Ministerului Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse (MMFES) şi ale Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării (MEC). Organismul Intermediar Regional pentru 
Programul Operational Sectorial va implementa trei dintre cele 
şapte axe ale Programului, respectiv cele legate de: creşterea 
adaptabilităţii forţei de muncă şi a companiilor, promovarea 
măsurilor active de ocupare si promovarea incluziunii sociale. 
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Prima licitaţie pe POR: Axa 2, 
Transport  
 
• Licitaţia de proiecte pentru Axa prioritară 2 „Îmbunătăţirea in-
frastructurii de transport regionale şi locale”, componentă a Pro-
gramului Operaţional Regional (POR) 2007-2013 a fost lansată, la 
data de 10 septembrie 2007, de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţei (MDLPL). Este vorba despre licitaţia pentru 
domeniul major de intervenţie 2.1 „Reabilitarea şi modernizarea 
reţelei de drumuri judeţene, străzi urbane-inclusiv construcţia/
reabilitarea şoselelor de centură”. Concomitent cu lansarea 
licitaţiei a fost dată publicităţii şi varianta finală a Ghidului solici-
tantului pentru acest domeniu de intervenţie.

• Astfel, începând din 10 septembrie, ADR Nord-Vest poate primi 
cereri de finanţare pe domeniul de intervenţie 2.1 „Reabilitarea şi 
modernizarea reţelei de drumuri judeţene, străzi urbane-inclusiv 
construcţia/reabilitarea şoselelor de centură”. 
Ghidul solicitantului poate fi consultat pe www.nord-vest.ro. 
Cererile de finanţare se primesc continuu, până la contractarea 
integrală a fondurilor alocate.

• Alocarea financiară destinată îmbunătăţirii infrastructurii de 
transport regionale şi locale pentru Regiunea Nord-Vest (Tran-
silvania de Nord), este de 106,08 milioane Euro pentru perioada 
2007-2013, iar valorile între care se pot înscrie proiectele sunt 
între 1.000.000 şi 40.000.000 Euro. La nivel naţional, alocarea 
financiară orientativă pentru axa prioritară 2 este de 876.711.006 
Euro, din care 758.355.021 Euro din Fondul European de Dezvol-
tare Regională (FEDR) şi 118.355.985 Euro cofinanţarea naţională.

• Axa prioritară 2 vizează reabilitarea şi modernizarea reţelei 
de drumuri judeţene; reabilitarea şi modernizarea reţelei de 
străzi urbane; construcţia/reabilitarea/modernizarea şoselelor 
de centură cu statut de drum judeţean. Solicitanţii eligibili sunt 
autorităţi ale administraţiei publice locale, asociaţii de dezvoltare 
intercomunitară sau autorităţi ale administraţiei publice locale 
între care există acorduri sau parteneriate pentru realizarea unor 
programe de dezvoltare zonală.

• Prin implementarea proiectelor finanţate în cadrul axei 2, 
până în anul 2015, MDLPL preconizează că se vor reabilita–mod-
erniza în jur de 800 km de drumuri judeţene, 400 km de străzi 
orăşeneşti şi se vor construi-reabilita-moderniza în jur de 200 km 
de sosele de centură. De asemenea, se preconizează ca rezultat 
indirect, o crestere cu 10% a traficului de marfă si pasageri pe 
aceste drumuri. 

• Programul Operaţional 
Regional (POR) pentru 
Regiunea Nord-Vest a fost 
lansat, oficial, la data de 
22 septembrie, la Cluj, 
în prezenţa Ministrului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, László Borbély, a 
Directorul General al Autorității de Management pentru Progra-
mul Operaţional Regional din cadrul MDLPL, Gabriel Friptu şi a 
Directorului Agenţiei de Dezvoltare Regională Nord-Vest, Claudiu 
N. Coşier. Peste 536 milioane de Euro sunt la dispoziţia Regiunii 
Nord-Vest în perioada 2007-2013, a amintit ministrul Borbély.

Ştiri din Reţea

•  „Principala prioritate a Ministerului pe care îl coordonez este 
lansarea tuturor cererilor de proiecte până la sfârşitul lunii 
octombrie, iar pentru domeniile care necesită aprobarea Comisiei 
Europene privind ajutorul de stat până lasfârşitul anului. Estimez 
că, pentru regiunea Nord-Vest vom contracta, în acest an, fonduri 
de aproximativ 75 milioane Euro, ceea ce înseamnă proiecte 
care vor începe să fie implementate”, a declarat Ministrul László 
Borbély cu ocazia lansării.
• Pentru mai multe informaţii despre POR accesaţi: www.nord-
vest.ro şi www.inforegio.ro.

Reţeaua ClujNetworking4Europe 
îşi caută logo! Găsitorului i se 
oferă recompensă – 100 de euro!
• Reţeaua Clujeană a Multiplicatorilor de Informaţie Europeana 
– ClujNetworking4Europe - lansează un concurs pentru logo-ul 
reţelei. Acesta va servi creării unei identităţi vizuale comune 
tuturor membrilor reţelei clujene a multiplicatorilor de informaţie 
europeană, pe de-o parte, şi identificării Reţelei ca o entitate 
autonomă care serveşte nevoile de informare europeană ale 
cetăţeanului. 

• Oricine poate participa la acest concurs, dacă trimite pe adresa 
corina@multiplicatoriclujeni.ro sau cbucea@edrc.ro propunerea 
de logo pentru identitatea vizuală a Reţelei Clujene a Multiplica-
torilor de Informaţie Europeană şi date despre autor şi logo care 
să conţină – numele, prenumele autorului, număr de telefon, 
adresa de email, 3-5 rânduri de prezentare a logo-ului. 

• Propunerea de logo trebuie trimisă în varianta finală spre ju-
rizare, atât în varianta color – dacă este cazul – cât şi în varianta 
alb-negru, iar juriul va fi constituit din echipa de proiect ClujNet-
working4Europe, cu consultarea membrilor Reţelei. 

• Premiu: 100 EURO 
• Termen limită: 26 octombrie 2007
Rezultatele vor fi anunţate în jurul datei de 30 octombrie, atât 
fiecărui participant în parte la datele de contact pe care le trimit 
alături de logo, cât şi pe site-ul www.multiplicatoriclujeni.ro
Informaţii suplimentare despre acest concurs găsiţi în ataşament, 
sau pot fi cerute la datele de contact de mai jos:

Corina Bucea, coordonator 
Centrul de Informare Europa Cluj
Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală
str. Ţebei 21, Cluj - Napoca 400305
www.edrc.ro 
tel  0264 420 477, fax 0264 420 491
cbucea@edrc.ro, corina@multiplicatoriclujeni.ro
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• CNA organizează în perioada 26 – 27 septembrie, la Bucureşti, 
conferinţa internaţională cu tematica „Mass-media si alegerile 
europarlamentare”, urmărind să implice mai mult  reprezentanţii 
mass-media în procesul de pregătire a alegerilor din România 
pentru Parlamentul european.

• În cadrul conferinţei, vor fi invitaţi să participe reprezentanţi 
ai Parlamentului European, ai diferitelor canale de televiziune 
naţionale din mai multe ţări ale Uniunii Europene (Bulgaria, Un-
garia, Polonia si Slovacia). Discuţiile se vor axa pe experienţa 

fiecărei ţări participante, cu privire la alegerile euro-parlamen-
tare, încercând să se dezbată eventualele modalităţi prin care 
mass-media poate participa la creşterea reprezentativităţii la vot. 

• Campania media si conferinţa internaţională din aceasta lună 
reprezintă două dintre
activităţile unui proiect cu finanţare europeană, derulat de Consil-
iul Naţional al Audiovizualului, proiect menit să îmbunătăţească 
expertiza profesională a instituţiei şi să permită adoptarea şi 
aplicarea cât mai rapidă a standardelor şi practicilor europene în 
audiovizualul românesc.

6

Conferinţa internaţională despre rolul mass-media în alegerile 
europarlamentare

Ştiri de la Bruxelles
„Uniunea Europeană şi 
nediscriminarea”: 
Comisia lansează un concurs destinat tuturor tinerilor din UE

• „Uniunea Europeană şi nediscriminarea” este titlul unui con-
curs lansat pe data de 30 iulie 2007, în cadrul „Anului european 
al egalităţii de şanse pentru toţi”, de către dl Franco Frattini, 
vicepreşedinte al Comisiei Europene, comisar pentru justiţie, 
libertate şi securitate. Copiii şi adolescenţii europeni cu vârsta 
cuprinsă între 12 si 18 ani sunt invitaţi să creeze un poster privind
nediscriminarea în UE. Concursul vizează sensibilizarea tinerilor 
cetăţeni europeni faţă de acţiunile UE în acest domeniu.

• „Suprimarea discriminărilor şi garantarea egalităţii de trata-
ment si de şanse a cetăţenilor şi rezidenţilor din Uniunea 
Europeană, în special a celor mai tineri dintre ei, reprezintă 
obiective comune ale Uniunii si statelor sale membre. A spune NU 
DISCRIMINĂRILOR înseamnă a afirma o valoare fundamentală a 
Europei şi reprezintă o luptă zilnică”, a declarat vicepreşedintele 
Frattini, adăugând: „din acest motiv, în cadrul acestui concurs şi 
în momentul în care Uniunea Europeană îşi sărbătoreşte cea de-a 
50-a aniversare, le propun tinerilor să lucreze în echipă pe tema 
nediscriminării, pentru a fi mai bine echipaţi pentru a apăra şi a 
promova acest principiu”.

• Tinerii care doresc să participe la concurs trebuie să creeze 
un poster care să ilustreze ideea nediscriminării în Uniunea 
Europeană. Participanţii vor fi împărţiţi în două categorii, în 
funcţie de vârstă (12-14 ani şi 15-18 ani), şi trebuie să lucreze în 
echipe formate din cel puţin patru tineri.
La nivel naţional, lucrările vor face obiectul unei prime selecţii si 
cele trei echipe laureate din fiecare categorie de vârstă vor fi in-
vitate, la data de 20 noiembrie, „Ziua internaţională a drepturilor 
copilului”, la o ceremonie de decernare a premiilor, organizată în 
fiecare stat.

• La nivel european, lucrările recompensate cu premiul întâi pe 
plan naţional vor face
obiectul unei a doua selecţii şi cele trei echipe laureate din 
fiecare categorie de vârstă vor fi invitate la Bruxelles între 15 şi 
17 decembrie pentru a descoperi oraşul şi instituţiile europene 
şi pentru a participa la o ceremonie europeană de decernare a 
premiilor care va fi prezidată de către vicepreşedintele Frattini.

• Cele mai bune postere vor 
fi prezentate pe site-urile 
reprezentanţelor Comisiei în 
statele membre UE si pe serverul 
Europa. De asemenea, acestea 
vor putea fi utilizate în cadrul 
viitoarelor campanii europene de 
luptă împotriva discriminărilor.

• Informaţii suplimentare sunt 
disponibile la adresa www.
eurotineri.eu, care permite ac-
cesarea site-ului concursului.

• Acest nou concurs reprezintă continuarea unei prime ediţii, care 
a avut loc în 2006, pe tema drepturilor copilului. Nu mai puţin 
de 2 237 de echipe din întreaga UE au acceptat provocarea de 
a prezenta un poster pe tema drepturilor copilului, sub deviza 
„Susţineţi-vă drepturile!”. Cele mai bune lucrări, disponibile pe 
site-ul
http://ec.europa.eu/commission_barroso/frattini/children/
children_2006_en.htm#national, vor putea fi, de asemenea, 
utilizate în cadrul viitoarelor campanii europene.
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Reforma bugetului pentru o 
Europă în schimbare. 
Lansarea unei consultări privind reforma bugetului 2008/2009  

• Care ar trebui să fie structura şi orientarea priorităţilor de chel-
tuieli ale Uniunii Europene pentru a face faţă provocărilor unei 
lumi globalizate în următorii zece ani şi în viitorul mai îndepărtat? 
Care este cea mai bună metodă de a furniza resursele necesare 
finanţării politicilor UE? Aceste întrebări fundamentale, precum 
şi alte întrebări mai tehnice, vor orienta o amplă consultare 
privind viitorul finanţelor UE, care a fost lansată pe 12 septembrie 
2007 de Comisia Europeană. O dezbatere deschisă, la care sunt 
invitate toate părţile interesate la nivel local, regional, naţional şi 
european, va contribui la definirea activităţii Comisiei în vederea 
revizuirii bugetului care urmează să fie propusă în 2008/2009.
Adoptarea documentului de consultare în vederea revizuirii 
bugetului, la iniţiativa preşedintelui Comisiei, domnul José 
Manuel Barroso, şi a comisarului pentru programare financiară 
şi buget, doamna Dalia Grybauskaitț, reprezintă prima etapă 
publică din procesul de reformă a tuturor aspectelor legate de 
cheltuielile şi resursele UE, conform celor convenite de Parlamen-
tul European, Consiliu şi Comisie în mai 2006. 
 
• „Invităm toţi actorii, de la toate nivelurile, să participe la o 
dezbatere deschisă privind provocările viitoare şi modul în care 
cheltuielile UE pot fi concentrate pe domeniile care pot genera 
cele mai importante beneficii”, a declarat doamna comisar Dalia 
Grybauskaitț. „Această consultare, lansată de Comisie fără 
condiţii prealabile, ar trebui să pregătească terenul pentru un 
nou consens referitor la priorităţile politice viitoare şi la modul 
de finanţare a acestora. Fiecare euro cheltuit la nivel european 
trebuie să producă valoarea adăugată maximă în beneficiul 
cetăţenilor şi contribuabililor europeni”.

• Documentul de consultare contribuie la structurarea şi concen-
trarea dezbaterii publice privind reforma bugetului pe aspecte şi 
întrebări esenţiale:
• Bugetul UE răspunde în suficientă măsură nevoilor în schim-
bare? 
• Care sunt criteriile care ar trebui utilizate pentru a asigura 
faptul că principiul valorii adăugate a Europei este aplicat în mod 
eficient? 
• Cum ar trebui priorităţile de cheltuieli să reflecte cel mai bine 
obiectivele politice? Care sunt schimbările necesare? 
• Cum pot fi îmbunătăţite eficacitatea şi eficienţa executării 
bugetului? 
• Se pot spori în mai mare măsură transparenţa şi răspunderea în 
ceea ce priveşte bugetul? 
• Care sunt principiile care ar trebui să stea la baza veniturilor 
bugetare şi cum se pot traduce acestea în sistemul de resurse 
proprii? 
• Menţinerea mecanismelor de corecţie sau compensare este 
justificată? 
• Care ar trebui să fie relaţia dintre cetăţeni, priorităţile politice şi 
finanţarea bugetului UE?

• Toate contribuţiile la acest proces de consultare trebuie trimise 
la: budget-review@ec.europe.eu până la 15 aprilie 2008. Acestea 
vor fi publicate pe site-ul internet http://ec.europa.eu/budget/re-
form/index_en.htm, unde se pot găsi, de asemenea, documentul 
de consultare, precum şi alte informaţii utile privind finanţele UE.
În urma consultării, Comisia va propune revizuirea bugetului în 
2008/2009.

Comisia lansează o secţiune 
“Exprimaţi-va părerea” şi o 
“consultare on-line” cu privire la 
multilingvism

• Procesul de consultare privind multilingvismul a intrat într-o 
nouă fază: consultarea cu părţile interesate şi cu publicul larg. 
A fost lansată o consultare on-line şi o secţiune Exprimaţi-vă 
părerea este disponibilă, de asemenea, pe site-ul internet al 
comisarului Leonard Orban. Până în prezent, consultarea a inclus 
un dialog cu guvernele şi autorităţile din statele membre, cu 
experţi în domeniul multilingvismului şi cu intelectuali şi între-
prinderi.
• „Consider că multilingvismul este un element central al proi-
ectului european. Limbile reflectă diferenţele noastre culturale 
şi identitare, dar, în acelaşi timp, ne permit să ne înţelegem. 
Cetăţenii europeni care vorbesc mai multe limbi se pot integra 
mai repede într-o altă ţară pentru a studia sau lucra acolo şi intră 
mai uşor în contact cu alte culturi”, declarã Comisarul pentru mul-
tilingvism, Leonard Orban.
• „De exemplu, în opinia dumneavoastră, de ce este importantă 
învăţarea limbilor străine?” îşi întreabă comisarul european pen-
tru multilingvism Leonard Orban, cetăţenii pe care îi reprezintă, 
pe site-ul acestuia, http://forums.ec.europa.eu/multilingualism/
ro/
• Consultarea on-line cuprinde 16 întrebări şi rămâne deschisă 
până la 15 noiembrie 2007. Rezultatele acesteia vor fi publicate în 
prima jumătate a anului 2008.

Consultarea va aborda subiecte precum:
• Care sunt modalităţile de a promova utilizarea limbilor mai 
puţin vorbite, în faţa tendinţei generale de a folosi o lingua 
franca?
• Ce rol pot avea limbile în ceea ce priveşte integrarea migranţilor 
în societate?
• Consideraţi că merită plătite costurile legate de funcţionarea 
multilingvă a UE?
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i-au fost prezentate comisarului cu ocazia Zilei europene a lim-
bilor (26.09.2007);
• A fost instituit un grup de intelectuali şi experţi care analizează 
modul în care multilingvismul poate contribui la dialogul intercul-
tural;
• S-au iniţiat consultări cu întreprinderile: la 21 septembrie, la 
Bruxelles, a avut loc o conferinţă privind întreprinderile, care va 
fi urmată în noiembrie de un Forum privind întreprinderile, la 
Lisabona.
Consultarea on-line este disponibilă la adresa de internet
http://ec.europa.eu/education/multiling/

• Cu ocazia Zilei europene a limbilor, comisarul Orban a deschis, 
de asemenea, o secţiune Exprimaţi-vă părerea pe site-ul său 
internet, permiţându-le astfel cetăţenilor europeni să trimită 
Comisiei propriile opinii şi să dezbată aspecte referitoare la 
limbile străine.
• Procesul mai amplu de consultare cu privire la multilingvism 
cuprinde, de asemenea,
alte activităţi aflate în desfăşurare:
• Discuţii cu autorităţile din statele membre;
• Discuţii cu experţi din domeniul multilingvismului. 
Recomandările Grupului la nivel înalt în materie de multilingvism 


